
  

CNPJ 40.613.881/0001-30  
IE 209.902.505.114 IM 605054 

Av. Doutor Adolpho Miraglia Nº 134 - Vila Regina - Bauru/SP - CEP 17012-648 
Contato: (14) 3223-9764/99814-4814 licitacao@mbnutricional.com.br 

MB COMÉRCIO DE PRODUTOS 

NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA 

 

AO MUNICIPIO DE CAPÁO BONITO, SP 

EDITAL N° 79/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024  

PROCESSO Nº 9590/2024 

OBJETO: SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E DIETAS, EM ATENDIMENTO 

AO SETOR SOCIAL, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DOS ANEXOS PERTENCENTES AO PRESENTE INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09H: 00MIN DO DIA 15/10/2024. 

LOCAL: HTTP://WWW.BNC.ORG.BR/ 

 

A/C do Departamento de licitação 

Ref.: Pedido de esclarecimento de Edital 

A EMPRESA MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ n.º 

40.613.881/0001-30, interessada em participar no processo licitatório em pauta vem solicitar 

esclarecimentos do edital correspondente:  

Item 7– Ofertamos nosso produto para análise de participação com características nutricionais 

compatíveis ao solicitado no edital; é registrado SEM SABOR, segue descrição de nossa fórmula 

para análise: 

TROPHIC INFANT 400G  

Fórmula pediátrica para nutrição enteral ou oral, com densidade calórica de 1,0 quilocalorias por 

mililitro e distribuição do VCT de 12% proteínas (14g/00g), 53% de carboidrato (57g/100g) e 35% 

lipídeos (18g/100g). Formulado com um mix de proteína animal contendo: 58% Caseinato de 

Cálcio, 27% Proteína Isolada do Soro do Leite e 10% Proteína Concentrada do leite. Isento de 

Fibras e glúten. Relação calorias não protéicas por grama de nitrogênio de 180:1. Apresentação: 

lata de 400g. Volume final de 1.816ml. Sabor: baunilha. Reg. M.S.: 6.6320.0010 Validade 12 meses. 

Procedência: nacional. Marca: Trophic Infant fabricante: Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 

 

Item 09 - Ofertamos nosso produto para análise de participação com características nutricionais 

compatíveis ao solicitado no edital; é registrado 18g de proteína em 100g. Segue descritivo: 

TROPHIC BASIC ENTERAL 800G /PRODIET 

Fórmula Padrão para nutrição enteral e oral a base de proteína de soja, com distribuição do VCT 

de 15% proteínas (16g/100g), 55% de carboidratos (60g/100g) e 30% de lipídeos (14g/100g). 

Formulado com um mix de proteínas animal e vegetal. Isento de sacarose, lactose e glúten. 

Relação calorias não proteicas por grama de nitrogênio de 143:1. Apresentação: Pote de 800g. 

Sabor baunilha. Volume final de 3.480ml. Reg. MS: 6.6320.0024.002-7 Validade: 18 meses. 

Procedência: Nacional. Marca: Trophic Basic Enteral. Fabricante: Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 

 

http://www.bnc.org.br/
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Item 12- Ofertamos nosso produto para análise de participação com características nutricionais 

compatíveis ao solicitado no edital; é registrado lata de 250 g, nossa fórmula a embalagem é de 

400 g, segue descrita abaixo: 

ENTERFIBER 400G/PRODIET  

Módulo de fibras alimentares para nutrição enteral com 65% de fibras solúveis e 35% de fibras 

insolúveis. Isento de sacarose, lactose sucralose e glúten. Isento de sabor. Apresentação: Lata de 

400g. Reg. MS: 6.6320.0012. Validade: 18 meses. Procedência: Nacional. Marca: Enterfiber. 

Fabricante: Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 

 

Aguardamos o retorno desta e a oportunidade de oferecê-los. 

Bauru, 03 de outubro de 2024. 

 

Atenciosamente, 

 

Mariana de Mattos Baroni 
Procuradora 

RG 14.526.883 SSP/MG 
CPF 124.441.456-58 

 

 

 

 



Produto TROPHIC INFANT

Descrição e requisitos legais Fórmula Pediátrica para Nutrição Enteral e Oral Sabor Baunilha.
Para crianças de 4 (quatro) a 10 (dez) anos de idade.
Sem fibras.

Rg MS: 6.6320.0010 – Prodiet Nutrição Clínica Ltda.

Baunilha 1816 kcal e 3632 kcal

400 g e 800 g 1,0 kcal/ml

Contém: Lactose / Sacarose

Não contém: Glúten

Embalagem Lata 400 g e Pote 800 g

Validade 12 meses

Cuidados de conservação

Armazene a temperatura ambiente em local fresco e seco.
Evite calor excessivo.
Conservar o produto, depois de preparado sob refrigeração (entre 2ºC e 8°C) e
consumir em até 12 horas.
Depois de aberta a embalagem, consumir o produto em um período máximo de 30
dias

Dados técnicos
Distribuição calórica

Osmolalidade 485 mOsm/Kg H2O

Osmolaridade 407 mOsm/L H2O
Relação Kcalñpt/gN 180:1

Proteínas
Caseinato de cálcio 59%
Proteína isolada do soro do leite 30%
Proteína concentrada do leite 11%

Carboidratos
Amido de milho 36%
Sacarose 37%
Maltodextrina 27%

Lipídeos
Oleo de milho/soja pó 27%
Oleo de canola pó 60%
Triglicerídeos de cadeia média 13%

Perfil lipídico
Ácidos Graxos Saturados 8%
Ácidos Graxos Monoinsaturados 14%
Ácidos Graxos Poli-insaturados 11%

Relação W6:W3 4,67:1

Distribuição Calórica
POR EMBALAGEM

SABOR

CONTEÚDO DENSIDADE CALÓRICA

KCAL POR EMBALAGEM

NÃO CONTÉM

CONTÉM

57 g/100 g 18 g/100 g 14 g/100 g

CH
53%

LIP
35%

PT
12%



Tabela de IN Informação Nutricional Por 100 g Por 100 ml

Valor Energético 454 kcal = 1907 kJ 100 kcal = 420 kJ
Carboidratos 57 g 13 g
  açúcares 19 g 4,3 g
Proteínas 14 g 3,1 g
Gorduras totais, das quais: 18 g 3,9 g
gorduras saturadas 3,7 g 0,8 g
gorduras trans 0 0
gorduras monoinsaturadas 7,6 g 1,7 g
gorduras poli-insaturadas 6,0 g 1,3 g
ômega 3 0,9 g 0,2 g
ômega 6 4,2 g 0,9 g
colesterol 0 0
Fibra alimentar 0 0

Sódio 225 mg 50 mg
Cálcio 448 mg 99 mg
Ferro 5,8 mg 1,3 mg
Potássio 571 mg 126 mg
Cloreto 428 mg 94 mg
Fósforo 392 mg 86 mg
Magnésio 45 mg 9,9 mg
Zinco 4,5 mg 0,99 mg
Cobre 467 mcg 103 mcg
Iodo 36 mcg 7,9 mcg
Selênio 16 mcg 3,5 mcg
Molibdênio 28 mcg 6,2 mcg
Cromo 21 mcg 4,6 mcg
Manganês 0,45 mg 0,10 mg

Vitamina A 273 mcgRE 60 mcgRE
Vitamina D 6,5 mcg 1,4 mcg
Vitamina B1 0,90 mg 0,20 mg
Vitamina B2 0,90 mg 0,20 mg
Niacina 4,0 mg 0,88 mg
Ácido Pantotênico 2,5 mg 0,55 mg
Vitamina B6 0,79 mg 0,17 mg
Vitamina B12 1,4 mcg 0,31 mcg
Vitamina C 52 mg 11 mg
Vitamina E 7,2 mg alfa TE 1,6 mg alfa TE
Biotina 36 mcg 7,9 mcg
Ácido Fólico 100 mcg 22 mcg
Colina 120 mg 26 mg
Vitamina K 22 mcg 4,8 mcg

Lista de Ingredientes

Dados de Fabricação
Fabricado por: Prodiet Nutrição Clínica Ltda.

Rua General Potiguara, 1428
Curitiba – Paraná - Brasil
CNPJ: 08.183.359/0001-53 

Responsáveis técnicos: Diretora Técnica - Luciana Dutra - CRF-PR 29013

Codificação interna: P-001650
Número da revisão: 5
Data da revisão: 06/04/2021

Minerais

Vitaminas

Amido de Milho Modificado, Sacarose, Maltodextrina, Óleo Vegetal (Canola e Milho/Soja), Proteína do leite (Caseinato de Cálcio, Proteína 
Isolada do Soro do Leite e Proteína Concentrada do Leite), Triglicerídeos de Cadeia Média, Minerais: Fosfato de Cálcio Monobásico, Cloreto de 

Potássio, Citrato Sódico, Citrato de Potássio, Fosfato de Sódio Monobásico, Carbonato de Magnésio, Gluconato Ferroso, Gluconato de Zinco, 
Sulfato de Cobre, Sulfato de Manganês, Cloreto de Cromo, Molibdato de Sódio, Iodeto de Potássio, Selenato de Sódio, Vitaminas: Citrato de 

Colina, L-Ascorbato de Sódio, Acetato de DL-alfa-Tocoferila, Nicotinamida, Palmitato de Retinila, D-Pantotenato de Cálcio, Colecalciferol, 
Riboflavina, Tiamina Mononitrato, Cloridrato de Piridoxina, Betacaroteno, Ácido N-pteroil-L-Glutâmico, D-Biotina, Fitomenadiona, 

Cianocobalamina, Aromatizante, Antiumectante Dióxido de Silício. Não contém glúten. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM 
DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.



Produto TROPHIC® BASIC ENTERAL

Descrição e requisitos legais Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral Sabor Baunilha 
Sem adição de Sacarose

Rg MS: 6.6320.0024 - Prodiet Nutrição Clínica Ltda.

Baunilha 1,0/1,2/1,5 kcal/ml

2,07 kg 9004 kcal
800 g 3480 kcal
400 g 1740 kcal

Não contém: Glúten / Lactose / Sacarose Contém: Sucralose

Embalagem Pote (800 g e 2,07 kg) e Lata (400 g)

Validade 18 meses

Cuidados de conservação

Armazene a temperatura ambiente em local fresco e seco.  
Evite calor excessivo.  
Conservar o produto, depois de preparado sob refrigeração (entre 2 e 8°C) e
consumir em até 12 horas.  
Depois de aberta a embalagem, consumir o produto em um período máximo de 30
dias.

Dados técnicos

Distribuição calórica

Osmolalidade 316 mOsm/Kg H2O

Osmolaridade 266 mOsm/L H2O
Relação Kcalñpt/gN 143 : 1

Proteínas
Caseinato de cálcio
Proteína isolada de soja
Proteína isolada do soro do leite

Carboidratos
Maltodextrina

Lipídeos
Óleo de canola
Óleo de soja/milho

Perfil lipídico
Ácidos Graxos Saturados
Ácidos Graxos Monoinsaturados
Ácidos Graxos Poli-insaturados

Relação W6:W3 5,1:1

Tabela de IN Informação Nutricional Por 100 g Por 100 ml

Valor Energético 435 kcal = 1827 kJ 100 kcal = 420 kJ
Carboidratos 60 g 14 g
  açúcares 0 0
Proteínas 16 g 3,7 g
Gorduras totais, das quais: 14 g 3,2 g
  gorduras saturadas 2,0 g 0,5 g
  gorduras trans 0 0 
  gorduras monoinsaturadas 6,1 g 1,4 g
  gorduras poli-insaturadas 5,1 g 1,2 g
  ômega 3 0,8 g 0,2 g
  ômega 6 4,2 g 1,0 g
  colesterol 0 0 
Fibra alimentar 0 0 

4%
13%
11%

Distribuição Calórica
POR EMBALAGEM

27%
57%
16%

100%

65%
35%

SABOR

CONTEÚDO

DENSIDADE CALÓRICA

NÃO CONTÉM CONTÉM

60 g/100 g 14 g/100 g 16 g/100 g

CH
55%

LIP
30%

PT
15%

KCAL POR EMBALAGEM



Sódio 265 mg 61 mg
Cálcio 275 mg 63 mg
Ferro 5,0 mg 1,1 mg
Potássio 770 mg 177 mg
Cloreto 460 mg 106 mg
Fósforo 312 mg 72 mg
Magnésio 95 mg 22 mg
Zinco 5,1 mg 1,2 mg
Cobre 435 mcg 100 mcg
Iodo 48 mcg 11 mcg
Selênio 45 mcg 10 mcg
Molibdênio 25 mcg 5,7 mcg
Cromo 18 mcg 4,1 mcg
Manganês 0,97 mg 0,22 mg

Vitamina A 290 mcgRE 67 mcgRE
Vitamina D 4,5 mcg 1,0 mcg
Vitamina B1 0,40 mg 0,09 mg
Vitamina B2 0,50 mg 0,11 mg
Niacina 5,7 mg 1,3 mg
Ácido Pantotênico 2,0 mg 0,46 mg
Vitamina B6 0,55 mg 0,13 mg
Vitamina B12 1,3 mcg 0,30 mcg
Vitamina C 50 mg 11 mg
Vitamina E 15 mg 3,4 mg
Biotina 12 mcg 2,8 mcg
Ácido Fólico 100 mcg 23 mcg
Colina 210 mg 48 mg
Vitamina K 60 mcg 14 mcg

Lista de Ingredientes

Dados de Fabricação Prodiet Nutrição Clínica Ltda.
Fabricado por: Rua General Potiguara, 1428

Curitiba – Paraná - Brasil
CNPJ: 08.183.359/0001-53 
Indústria Brasileira

Responsável técnico: Diretora Técnica - Luciana Dutra - CRF-PR 29013

Codificação interna: P-002720/ P-002714/ P-002725
Número da revisão: 0
Data da revisão: 17/06/2021

Maltodextrina, Óleo Vegetal (Canola e Milho/Soja), Proteína Isolada de Soja, Proteína do Leite (Caseinato de Cálcio e Proteína Isolada do Soro 
do Leite), Minerais (Cloreto de Potássio, Fosfato de Cálcio Monobásico, Fosfato de Potássio Dibásico, Carbonato de Magnésio, Citrato Sódico, 
Citrato de Potássio, Carbonato de Cálcio, Gluconato de Zinco, Gluconato Ferroso, Sulfato de Manganês, Sulfato de Cobre, Selenato de Sódio, 

Iodeto de Potássio, Cloreto de Cromo, Molibdato de Sódio), Vitaminas (Citrato de Colina, L-ascorbato de sódio, Acetato de DL-alfa-Tocoferila, 
Betacaroteno, Nicotinamida, Palmitato de Retinila, D-Pantotenato de Cálcio, Colecalciferol, Fitomenadiona, Cloridrato de Piridoxina, D-Biotina, 

Riboflavina, Tiamina Mononitrato, Ácido N-pteroil-L-glutâmico, Cianocobalamina), Emulsificantes Lecitina de Soja e Goma Xantana, 
Aromatizante, Antiumectante Dióxido de Silício, Edulcorante Artificial Sucralose.NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS 

DE LEITE E DE SOJA.   

Vitaminas

Minerais



Produto ENTERFIBER

Descrição e requisitos legais Módulo de Fibras alimentares para Nutrição Enteral e Oral.
Rg. M.S: 6.6320.0012 – Prodiet Nutrição Clínica.

Sem sabor 148 kcal

400 g Lata 

Não contém: Glúten / Lactose / Sacarose / Sucralose

Apresentação Lata - 400g

Validade 18 meses

Cuidados de conservação

Armazene a temperatura ambiente em local fresco e seco.
Evite calor excessivo.
Depois de aberta a lata, consumir o produto num período máximo de 30
dias.

Dados técnicos
Distribuição calórica

Fibra alimentar
Fibras solúveis (Polidextrose)
Fibras insolúveis (Polissacarídeo da soja)

Tabela de IN Informação Nutricional Por 100g Por 100 ml*

Valor Energético 37 kcal = 155 kJ 5 kcal = 21 kJ
Carboidratos 4,8 g 0,6 g
Proteinas 4,4 g 0,6 g
Gorduras totais, das quais: 0 0
gorduras saturadas 0 0
gorduras trans 0 0
Fibra alimentar 84 g 11 g
Sódio(a)     102 mg  13 mg
(a) Conteúdo próprio dos ingredientes
*Corresponde à diluição de 1 colher de sopa em 100 ml do produto pronto
para o consumo

Lista de Ingredientes

Dados de Fabricação
Fabricado por: Prodiet Nutrição Clínica Ltda.

Rua General Potiguara, 1428
Curitiba – Paraná - Brasil
CNPJ: 08.183.359/0001-53 
Indústria Brasileira

Responsáveis técnicos: Diretora Técnica - Luciana Dutra - CRF-PR 29013

Codificação interna: P000062
Número da revisão: 9
Data da revisão: 17/06/2021

Distribuição Calórica
POR EMBALAGEM

Polidextrose e Polissacarídeo da Soja. 
Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.

65%
35%

SABOR

CONTEÚDO

KCAL POR EMBALAGEM

NÃO CONTÉM

FIBRAS
100%

EMBALAGEM

84g/ 100g


